



مرکز مجاز امام صادق علیه السلام

الروضة البهية في شرح اللعة الدمشقية (اطعمه و اشربه)

احكام استفاده از میته

درس ۱۰

استاد وافى

قتال برای غذای طاهر

اگر مضطر با میته و غذای طاهر روبرو شد، آن غذای طاهر اولویت دارد، و این مساله دارای فروعی است.

فرع اول: مالک غذا، بدون عوض آن غذا را به مضطر می دهد.

فرع دوم: گاه مالک غذا، آن غذا را با ثمن المثل به مضطر می دهد.

این دو صورت اول بحث و اشکالی ندارد.

فرع سوم: گاه مالک، غذا را به چندین برابر ارزشش می فروشد.

فرع چهارم: گاه مالک غذا، قیمتی را تعیین می کند که مضطر قادر به پرداختش نیست.

فرع پنجم: گاه مالک، راضی نمی شود که آن غذا را به مضطر دهد.

حکم به قتال

بعضی در سه فرع اخیر، حکم به قتال داده، و گفته اند: چون مالک راضی نیست که غذایش را در

اختیار مضطر قرار دهد، پس او می تواند با مالک قتال کند، و اگر مالک کشته شد، خونش هدر است.

نظر شهید ثانی:

ایشان در فرع سوم می گوید: اقوی آن است که مضطر قیمت زائد را بپردازد و از اکل میته اجتناب

کند.

و دلیل این مدعی این است که می گوید: «و الناس مسلطون علی اموالهم» مللک می تولند مال

خودش را به هر قیمتی که خواست بفروشد.



مرکز مجاز امام صادق (ع)

و اما در دو صورت اخير ، مضطر می تواند ميته را تناول کند.

دوران بين ميته و غذای غير

اگر امر مضطر، بين اكل ميته و غذای بدون اذن ، دوران پيدا نمود، کدام يك مقدم می شود؟

ترديدی در عدم جواز اكل هر دو وجود ندارد، و لكن يك وجه افتراق در اینجا هست و اين كه حرمت

ميته ، يك امر ذاتی است بر خلاف غذای غير كه حرمتش عارضی است و امکان دارد كه مالك بعدا رضایت داده و آن حرمت هم منتفی شود.

ميته شديد الحرمة

اگر امر مضطر، بين اكل ميته گوسفند و ميته حيوان حرام گوشت ، دوران پيدا نمود، کدام يك مقدم می شود؟

شهيد ثانی می فرماید : ترديدی وجود ندارد كه اكل ميته حلال گوشت مقدم بر غيرش می شود، و هم

چنين ميته حيوان حرام گوشتی كه قابلیت تذکيه را دارد، مقدم می شود بر غيرش.

شبهه

بعضی گفته اند : مضطر در صورت مقاتله با مالك و غلبه بر او ، و تناول آن ، ديگر ضامن ثمنش

نخواهد بود، زیرا شارع برای او اذن داده است؟

قول اقوی، جمع بين حقين است.

يعنی : از طرفی مضطر حق بر تناول غذای طاهر دارد، و از طرفی مالك هم حق تسلط بر مالش را

دارد، پس به جهت جمع بين حقين ، قول به ضمان مضطر، اقوی است و او مثل يا قيمت آن غذا را ضامن

است.